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V tradičnom ponímaní je škola miestom, ktoré má predovšetkým 
vzdelávať a odovzdávať vedomosti. 

V dobrej škole je atmosféra dôvery a tvorivosti, podporuje samostatnosť 
a inovatívnosť. 

Dobrá škola vytvára priestor nielen na vzdelávanie, 
ale aj na rozvoj talentu a nadania prostredníctvom športu, umenia a krúžkov. 

Dobrá škola dáva šancu všetkým deťom bez ohľadu na prostredie, 
z ktorého pochádzajú. 

Naša škola má veľa šikovných, talentovaných a kreatívnych žiakov. 
Dali sme im možnosť ukázať svoje vlohy v školskom občasníku, ktorý práve držíte 

v rukách. Verím, že občasník bude pre Vás príjemným spestrením a dozviete sa v ňom 
o živote v našej škole.  

Prichádza obdobie najkrajších sviatkov v roku, sviatkov radosti, lásky, sviatkov 
prežitých s rodinou a svojimi blízkymi. Myslím, že práve teraz nastal čas, keď máme 

rovnaké prianie, aby sme boli zdraví, neohrozoval nás neviditeľný nepriateľ, 
aby sme sa mohli zase kedykoľvek a bez strachu stretávať s rodinou a priateľmi, 

kolegami, susedmi... 
Dúfam, že tohtoročné Vianoce splnia priania mnohých z nás.  

Všetkým čitateľom želám príjemné chvíle strávené čítaním tohto čísla školského 
občasníka, veľa zdravia a pokojné vianočné sviatky. 

Mgr. Jana Dragošeková, riaditeľka školy

Milí čitatelia!
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Editoriál

Milí žiaci, drahí rodičia a kolegovia, vážení čitatelia. 

Ani sme sa nenazdali a opäť sú tú Vianoce. Obdobie, ktoré sa v živote ľudí periodicky 
opakuje. Určite nám prinesú pekné chvíle a radosť, preto sa na ne právom tešíme. 
Také sú Vianoce.  Najkrajšie dni kalendárneho roka, ktoré Vám chceme spríjemniť 

staronovým občasníkom Čriepky. Keď si len uvedomíme, ako málo stačí na vianočné 
kúzlo: spoločné rodinné stolovanie, dobrá nálada pri tichej vianočnej hudbe, 
pri stromčeku alebo dobrej knihe. Každý sa na Vianoce pripravuje po svojom.  

Teda v tomto duchu sme sa na Vianoce v našej škole pripravili aj my.  
Predstavujeme Vám, milí čitatelia, prvé číslo nového občasníka Čriepky, 

ktoré nadväzuje na svoju históriu.

V našej škole má tento občasník svoje povedomie a Vaši rodičia alebo starší súrodenci 
určite budú vedieť o čom je reč. Príjemná nálada a spoločnosť najbližších dní 

sú na Vianoce na nezaplatenie a veríme, že sviatky budete mať čarovnejšie 
aj vďaka tomuto novému vydaniu, ktoré držíte v rukách. 

Ako pri tejto príležitosti povedať niečo nové? Darujme si aj teraz navzájom 
pekné a teplé slová, ktoré sú vlastné len nám ľuďom. 

My, Vám ich adresujeme z úprimného srdca prostredníctvom tohto občasníka, 
ktorý zároveň prijmite ako vianočný darček našej Základnej školy. 

Chceme sa Vám poďakovať za Vašu dôveru a podporu, že sme ho mohli vydať. 
Sme presvedčení, že sa Vám náš staronový občasník bude páčiť 

a že si v ňom každý nájde niečo, čo ho aspoň trochu zaujme. 

Za redakciu, Mgr. Veronika Gurová
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Školské akcie
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Na našej škole táto zbierka prebiehala 
21. – 23.septembra.

Na realizácii zbierky sa podieľali žiaci 
VII. A triedy. Prostredníctvom rozhlasovej 
relácie vysvetlili žiakom 1. a 2. stupňa účel 
a dôležitosť zbierky. 
Nasledne v priebehu 21. až 23.septembra 
navštevovali všetky triedy školy. 
Záujem prispieť na zlepšenie života ľuďom 
v núdzi bol veľký. Žiaci sa veľmi ochotne 
a s radosťou zúčastnili peknej aktivity. 
Na našej škole sa vyzbieralo 114,- eur. 

Ďakujeme.
Mgr. Elena Kurutsová

Biela pastelka

Každý rok únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska organizuje celonárodnú zbierku 
na pomoc nevidiacim a slabozrakým občanom pod názvom Biela pastelka.

Biela pastelka zlepšuje životy tých, ktorí sa ocitli v neľahkej životnej situácii. 
Výnos zbierky je každoročne použitý na poskytovanie sociálneho poradenstva 
a sociálnej rehabilitácie, teda na financovanie aktivít, ktoré nevidiacim a slabozrakým 
ľuďom pomáhajú začleniť sa do bežného života.
Hlavným zbierkovým dňom na Slovensku bol piatok 20.septembra. Dobrovoľníci v tento 
deň oslovovali darcov v uliciach miest a obcí.

ČRIEPKY



Farebný týždeň

„Či si veľký a či malý, taký akurát,

je jedno ako vyzeráš, poď, farebný týždeň 

je náš!“

Každá farba má svoj význam. Každá farba má veľký vplyv na našu psychiku, naše emócie
a nálady. Pomocou nich si vieme dobíjať energiu, či zlepšiť náladu. Zmysel farebného 
týždňa je precítiť vplyv farieb na človeka.  Kladiete si otázku: „Prečo práve potraviny?“
16. október je celosvetovo oslavovaný ako Svetový deň potravín. Tento deň predstavuje 
príležitosť pre zvýšenie úsilia o dosiahnutie potravinovej bezpečnosti a správnej výživy
pre všetkých.
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Ide o jeden z medzinárodne uznávaných dní 
podľa Svetovej zdravotníckej organizácie. 
Svetový deň potravín vyzýva k celosvetovej 
solidarite s cieľom pomôcť všetkým obyvateľom 
najmä tým najzraniteľnejším, zotaviť sa z krízy 
a zvýšiť odolnosť potravinových systémov, aby boli 
schopné odolávať klimatickým šokom, poskytovať 
cenovo dostupné a udržateľné zdravé potraviny
a dôstojné živobytie pre všetkých. 
Deň 16. október ako Svetový deň potravy
 alebo Svetový deň výživy sa zapísal do dejín 
v roku 1979 a je uznávaný vo viac ako 150 krajinách
po celom svete, vrátane Slovenska.

ČRIEPKY
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Celý týždeň od 11.10. do 15.10. 2021 sme sa každý 
deň „obliekali“ inou farbou. 

„Obliekli“ sme si odev (tričko, sveter, nohavice...) 
príslušnej farby.

11.10. 2021 Pondelok: zelená farba
12.10. 2021 Utorok: červená farba

13.10. 2021 Streda: biela farba
14.10. 2021 Štvrtok: žltá farba

15.10. 2021 Piatok: modrá farba

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do farebného týždňa.

                                                                                                           Mgr. Veronika Gurová

Farebný týždeň

ČRIEPKY
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Červená stužka

Červená stužka je medzinárodným symbolom solidarity s ľuďmi žijúcimi s HIV alebo AIDS. 
Červená stužka je značkou pre upevňovanie povedomia o HIV a AIDS medzi ľuďmi. 
Počas celého roka ju majú nosiť ľudia, aby vyjadrili svoju podporu ľuďom, ktorí žijú s HIV 
a AIDS a aby si uctili pamiatku tých, ktorí v dôsledku tohto ochorenia zomreli.

Počas 1. decembra – medzinárodného dňa HIV a AIDS, si ľudia z celého sveta pripínajú červenú 
stužku. Hovoria tým , „zaujímam sa o tému HIV a AIDS“, „som znepokojený/a“, 
„venujem sa vzdelávaniu, aby sa HIV nešírilo.“

Naša škola sa v tomto školskom roku zapojila do celoslovenskej kampane boja proti AIDS 
pod názvom „Červené stužky“.

Od septembra do 1. decembra sa napriek sťaženým podmienkam uskutočnili na prvom 
a druhom stupni rôzne aktivity zamerané na šírenie odborných vedomosti o HIV/AIDS,  
ako aj na prevenciu látkových a nelátkových závislostí a chorôb s nimi spojených.

ČRIEPKY
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Na hodinách výtvarnej výchovy žiaci vytvárali obrazy o kráse života a rôznych nebezpečných 
sociálnych javoch. Tri najúspešnejšie práce škola poslala na výtvarnú súťaž kampane 
Červené stužky.  
Na hodinách biológie boli uskutočnené odborné prednášky o HIV/AIDS. Žiaci mali možnosť 
sledovať veľmi emotívny film Anjeli, o deťoch Afriky chorých na toto ochorenie.
Žiaci VIII. A triedy pripravili hodinovú aktivitu pre žiakov prvého stupňa a žiakov V. A a V. B 
triedy.
Pretože 1. decembra žiaci VIII.A triedy boli v karanténe, 2.decembra sa uskutočnili aktivity 
k Medzinárodnému dňu boja proti AIDS.

Na prvých troch vyučovacích hodinách žiaci vyrábali červené stužky, vytvárali odkaz 
pre mladých Slovenska, hovorili o nebezpečenstve vírusových ochorení vo svete, 
akým je aj vírus HIV, ale aj koronavírus COVID-19, kreslili, maľovali obrazy, plagáty.

Vieme, že kampaň „Červené stužky“  je zameraná nielen na pripnutie tohto symbolu, 
ale vedie k zamysleniu sa nad veľkou hodnotou, krásou života, aby sme mohli urobiť 
rozhodnutie:
•	 ÁNO – ŽIVOT
•	 NIE – AIDS (COVID19!)

koordinátor prevencie, Mgr. Elena Kurutsová

Červená stužka

ČRIEPKY
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Deň pozdravov

Dňa 22.11.2021 sme si reláciou v školskom rozhlase pripomenuli Svetový deň pozdravov 
a naši ôsmaci tajne sledovali našich žiakov, či sa vedia pozdraviť. Napísane pozdravy boli
rozmiestnené na zábradlí schodov našej školy a na chodbe bola zrealizovaná nástenka.

Svetový deň pozdravov má počiatok v roku 1973 v čase konfliktu medzi Egyptom a Izraelom,
v dôsledku čoho USA uviedli svoje armády do stavu pohotovosti. Zakladatelia myšlienky 
Svetového dňa pozdravov boli bratia McCormackovci, ktorí vtedy hľadali spôsob, 
ako posilniť mier vo svete.
Prišli k záveru, že aj pozdravom možno prispieť k podpore mieru na svete. 
Na základe presvedčenia, že k mieru sa dá dopracovať najmä komunikáciou, bratia naliehali, 
aby 21.novembra každý človek pozdravil ľudí, pretože keď ľudia budú spolu hovoriť, 
nebudú mať čas bojovať.

Každý, kto 21.novembra pôjde z domu, 
by nemal zabudnúť pozdraviť akýmkoľvek 
spôsobom ľudí, ktorých stretne.

Milí žiaci! Ráno 22.11.2021 prešlo bránami  
školy 237 žiakov. Z  1. stupňa prišlo 88 žiakov
a 49 žiakov sa pozdravilo. Z 2. stupňa prišlo 
149 žiakov a pozdravilo sa 67 žiakov.
Preto Vás prosíme, aby ste sa zamysleli, 
že pozdrav je dôležitý v komunikácii medzi 
ľuďmi.

„Raz možno, keď si deti aj dospelí všade 
na svete povedia v tento deň „Ahoj“, nezostane 
na svete nikto, kto by si prial vojnu.“   
To bude nádherný deň!

Mgr. Danka Longauerová

ČRIEPKY
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Deň pozdravov

Pri príležitosti svetového dňa pozdravov, ktorý sa každoročne koná 21.novembra, 
si žiaci tretích, štvrtých a piatych ročníkov pripravili pozdravy vo forme plagátov, 
prostredníctvom ktorých pozdravili rovesníkov na základných školách v Poľsku, Maďarsku, 
Čechách a Škótsku. Deviataci podobným spôsobom pozdravili žiakov strednej školy vo 
Valencii. Okamžitá spätná väzba prišla zo susedného Maďarska a na podobnom projekte 
momentálne pracujú aj žiaci v Škótsku. Verím, že v blízkej budúcnosti sa pridajú ďalší. 
Za spoluprácu ďakujem p. učiteľkám Natálii Fornadeľovej a Lenke Bižak, no predovšetkým 
všetkým žiakom našej školy, ktorí vytvorili tieto milé a originálne pozdravy.

Mgr. Veronika Ćwik 

ČRIEPKY
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Z našej tvorby

Výstava žiackych prác na plátne

Od 18.10.2021 zdobia chodbu našej školy obrazy na plátne – práce našich žiakov. 
Zapojili sa takmer všetci žiaci druhého stupňa a vystavili sme 78 obrazov. Výstava bola spojená 
so súťažou, všetci návštevníci mohli hlasovať za obraz, ktorý sa im najviac páčil.

Autori prác využili pri svojej práci hlavne kreativitu, ale aj naučené maliarske techniky, 
ktoré sa učíme na hodinách výtvarnej výchovy. Pracovali s veľkým nasadením a výsledky naozaj 
stoja za to. Je škoda, že si výstavu nemôže pozrieť aj širšia verejnosť. Všetci, ktorí sa pozrieť prišli 
si odnášali krásny zážitok, deti sú množstvom pochvál a pozitívnych hodnotení motivovaní 
do ďalšej tvorby a už sa tešia na budúcu výstavu.

Naozaj, chválim všetky práce, ale ocenených 
bolo päť žiakov, podľa hlasovania:
Najviac hlasov získala žiačka 
Petra Freundorferová z IX.A triedy, 
bol to veľmi výrazný počet hlasov – až 98.

ČRIEPKY
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Vysoký počet hlasov posunul na ocenené miesta :

Sofiu Zavackú zo VIII.A
Sofiu Babičovú z IX.A
Matúša Kislana z IX.A
Nelku Čikovskú z VI.A

Výstava žiackých prác na plátne

ČRIEPKY
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Autori prác boli ocenení cenami.
Ďakujeme KRPŠ za spoluprácu.

Mgr. Mária Sviteková

Výstava žiackých prác na plátne

ČRIEPKY
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Výstava IV.B

Vianočná pohľadnica IV.B

ČRIEPKY
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Vianočná pohľadnica IV.B
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Z pera našich 

spisovateľov

Básne

Zúbky

Slniečko mi ukázalo,
ako si zúbky umývalo.
Žlté bolo ako jačmeň,
asi si ich, aj ja umývať začnem.
Keď tak nad tým rozmýšľam,
pekné biele ich dúfam mám.
Zúbky, zúbky rád vás mám, 
rád sa s vami večer hrám.

Patrik Mizdoš VI.B

Jeseň je tu!

Ležím si v posteli a tu zrazu,
jeseň je tu!

Lepšie sa obliekajte,
lebo zamrznete a ochoriete.

Lístie už padá zo stromu,
my doň skáčeme o dušu.

Ušlo leto za tri lesy,
slniečko naše teplučké kde si?

Kto tu piští? Uhádnite vy!
Je to predsa vietor zimný.

Natália Pirožeková VI. B

ČRIEPKY



750. výročie 

udelenia mestských 

práv obce Ľubica

Rok 2021 je pre našu obec výnimočný 
a nezabudnuteľný. Tento rok oslavujeme 
750. výročie udelenia mestských práv obce 
Ľubica. 
Aj naši žiaci pracovali na projekte o obci, 
kde mohli rozvíjať svoju tvorivosť, šikovnosť 
a talent vo svojich maľbách, stavbách 
domov a tvorení básní.

Mgr. Danka Longauerová

Práce našich žiakov

ČRIEPKY
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750. výročie - práce našich žiakov

ČRIEPKY
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Básne

Ľubica

Ľubica si krásna krajina,
si moja rodná dedina.
Krásne i tie hory, lesy,
ďakujem Ľubica že si.

Krásne i tie Tatry,
sťa obraz prestretý,
tu som sa narodil,
tu chcem aj žiť.

Každý keď ňou prechádza,
samé krásy nachádza.
Viem, že pekná obec je,
o tom každý dobre vie.

Že som sa tu narodil,
že žijem tu,
že bývam tu,
ja dnes tebe Ľubica, ďakovať 
chcem.

Alex Mocák IV.B

Poviem vám ja jednu vec,
Ľubica je krásna ves.
Školu veľkú v centre má,
more detí sa v nej učieva.

Plné kopce lesov,
prechádzky bez stresov,
najkrajšie výhľady
na kríž, na Tatry pred nami.

Každý človek veru má,
kostol svoj si vyberá.
Veľkí, malí, starí, mladí,
v Ľubici to všetkých baví.

Filip Mazurek IV.B

750. výročie - práce našich žiakov

Ľubica

ČRIEPKY

Ľubica a hranica

Obec zvaná Ľubica,
na ktorej je hranica.

Z jednej strany Záľubica,
kde nemožno pomýliť sa.

Z druhej strany Kežmarok,
prajeme vám pekný krok.

Naše kopce, hory, lesy,
žiaci kreslia na výkresy.

Čo je pekné všetci vieme,
adresy vám domov dáme.

Natália Grichová IV.B
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750. výročie - Beseda

Vyvrcholením projektu bola beseda, ktorá sa uskutočnila dňa 21.10.2021, ktorej sa zúčastnili 
žiaci IV.A a IV.B triedy s jedným z autorov monografie knihy Ľubica 
Mgr. Františkom Hanačkom.

Beseda bola tak zaujímavá, že sa predĺžila na dve hodiny, na ktorej nám pán Hanaček priblížil 
život v obci, slávnych rodákov obce, ako sa zrodila kniha a podelil sa s nami aj o veselé 
príhody. Žiakov zaujímalo veľa, preto sa hlásili a kládli otázky.

Mgr. Danka Longauerová, Mgr. Katarína Bendíková

Beseda s autorom monografie

ČRIEPKY
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Súťaže a olympiády

Geografická olympiáda

Dňa 24.11.2021 sa uskutočnilo školské kolo geografickej olympiády. Vzhľadom na nepriaznivú 
pandemickú situáciu sa organizátori súťaže rozhodli pre on-line formu už na úrovni školského 
kola. Novinkou tohto ročníka bol aj rovnaký súbor otázok a úloh pre celé Slovensko.

Z našej školy olympiádu riešilo osem žiakov v troch kategóriach: Krolák Filip V.A, 
Oberfranc Oliver VI.A, Malina Jakub VI.B, Mazurek Adam VI.B, Relovská Sabína VII.A, 
Vojtička Adam VII.A, Dragošek Lukáš VIII.A a Libiak Samuel VIII.A. Všetci riešitelia dosiahli 
potrebný počet bodov na postup do okresného kola, čím sa stali aj úspešnými riešiteľmi. 
Na základe postupového kľúča päť žiakov bude ďalej bojovať v okresnom kole.

Všetkým zúčastneným ďakujem za prípravu, reprezentáciu školy a blahoželám k výsledku.

Mgr. Slavka Hanáčková

Dejepisná olympiáda

Dňa 9.12.2021 sa uskutočnilo školské kolo Dejepisnej olympiády, ktorého sa zúčastnilo 
7 žiakov 7. a 8. ročníka. Úspešnými riešiteľmi sa stali 6 z nich. V okresnom kole budú našu školu 
reprezentovať v kategórii E: Alica Kalafutová (VII.B) a Filip Weber (VII.A).
V kategórii D: Lukáš Dragošek (VIII.A) a Sofia Zavacká (VIII.A).

Mgr. Klára Freundorferová

ČRIEPKY
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Prezradili nám 

o sebe...

Sofia Babičová IX.A

Tak ako s loptou existuje množstvo športov, tak aj so živými tvormi ako sú kone sa dá robiť 
celé spektrum aktivít. Nádhera jazdeckého športu zahŕňa mnoho krásnych aktivít, 

možno sú nám známe dostihy, parkúr a záprahy. 
Aj naša žiačka Sofia nám prezradila niečo o tomto športe.

Čo/kto ťa priviedol ku koňom?
Sofia: Už od mala som mala túžbu jazdiť na koňoch. Neskôr som s mojou kamarátkou objavila 
jazdecký klub v Kežmarku. Veľmi ma to potešilo, pretože je to pre mňa relax a napĺňa ma to.

Mala si spočiatku pred koňmi rešpekt?
Niežeby som sa ich nebála, vždy tam nejaký ten rešpekt je, pretože je to veľké zviera. 

Prečo si sa rozhodla pre tento šport?
Mám rada zvieratká, obzvlášť kone. Sú veľmi múdre a krásne, práca s nimi ma veľmi obohacuje.

ČRIEPKY
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Ako dlho sa tomuto športu venuješ?
Do oddielu v Kežmarku chodím už 3 roky. Predtým som chodila pár krát niekde ku koňom, 
kde som si trochu skúšala jazdenie na nich.

Čo ťa na jazde na koni najviac baví?
Kôň. Sú to úžasné zvieratá a šport je veľmi zaujímavý.

Jazdíš stále na rovnakom koni?
Väčšinou áno.

Akej disciplíne/ druhu sa venuješ?
Venujem sa parkúru, teda skokom.

Aké máš najväčšie úspechy?
Tento rok som vyhrala 1. miesto v skokovom pohári vo východno-slovenskej oblasti a 3. miesto 
v majstrovstvách vo východno-slovenskej oblasti

Aký je tvoj cieľ?
Byť majsterkou Slovenska.

Alica Kalafutova VII.B

Prezradili nám o sebe - Sofia Babičová IX.A

ČRIEPKY
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Ema Zacharová IX.A

S pojmom šport sa stretávame denno-denne. Šport je hra alebo iná aktivita rozvíjajúca 
fyzickú zdatnosť obyčajne v súťaži s inými. Šport poskytuje radosť a pôžitok z cvičenia. 

Športy sú kolektívne, alebo individuálne. 
Naša žiačka Ema nám porozpráva o úpolovom športe. Úpolovy šport, skrátene úpol 

alebo moderne bojový šport je telesná aktivita, pri ktorej dochádza ku kontakte 
s protivníkom. 

V priamom kontakte sa usiluje o prekonanie súperovho odporu alebo o jeho porazenie. 
Konfliktnú situáciu rieši sebaobrana. Základnou podstatou úpolov je simulácia skutočného 

boja pomocou vopred určených pravidiel. Pre dosiahnutie kontaktu so súperom a na získanie 
prevahy nad ním používame údery, kopy, kryty časťami tela (box, thajský box, kick box, karate, 

kung-fu), chmaty a znehybnenia (judo, sumo, zápasenie gréckorímskym štýlom, zápasenie 
voľným štýlom) alebo zásahy chladnými zbraňami (kobudo, šerm).

ČRIEPKY



Prečo si sa rozhodla pre box?
Ema: Kamarát mi raz navrhol sa ísť pozrieť na tréning, ako vyzerá a o čom je tento šport. 
Veľmi ma to zaujalo, od vtedy sa tomuto športu venujem.

Ako dlho sa tomuto športu venuješ?
8 rokov som sa venovala úpolovému športu – karate, teraz necelý rok sa venujem boxu.

Aké sú tvoje najväčšie úspechy?
Zúčastnila som sa na majstrovstvách Európy v Monte Negre, kde som získala 3. miesto. 
Stala som sa majsterkou Slovenska, tam som získala 2x 3. miesto, pretože som bola v dvoch 
disciplínach.

Aký je tvoj cieľ?
Byť majsterkou sveta.

Ako to všetko zvládaš časovo?
Tréningy mávame večer, čiže stíham vzdelávanie a osobné veci, časovo to náročné nie je.

Čo ťa na tomto športe najviac baví?
Najviac ma na boxe bavia bitky.

Mala si niekedy aj nejaké vážnejšie poranenie?
Mala som trochu zranené oko a nejaké obyčajné zranenia (modriny…)

Čo máš na tomto športe najradšej?
Náš kolektív, klub, ako sa všetci navzájom podporujeme.

Venovala si sa/ venuješ sa aj iným športom, okrem boxu?
Predtým ako som začala trénovať box, som sa chvíľu venovala karate. 
Teraz už nie.

Alica Kalafutova VII.B

Prezradili nám o sebe - Ema Zacharová IX.A

ČRIEPKY
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p. Júlia Šromovská

Školská jedáleň sa zriaďuje na prípravu, výdaj, konzumáciu jedál a nápojov pre stravníkov
 v čase ich pobytu v škole alebo v školskom zariadení. Aj naša škola ponúka takúto miestnosť. 

Viac nám o tom porozprávala vedúca školskej jedálne p. Júlia Šromovská.

Prečo ste sa rozhodli pre túto prácu?
p. Júlia: Rozhodnúť som sa nerozhodla, v podstate ju robím už 17 rokov a dostala som 
ponuku, že popri ekonomike som mohla vykonávať vedúcu školskej jedálne, bolo to 
rozhodnutie dá sa povedať, že „zo dňa na deň“. 

Je niečo, čo na tejto práci nemáte rady?
Asi je to skôr o byrokracii, vybavovanie písomnosti. 

Čo hovoríte na váš kolektív, ktorý tvoríte?
Náš kolektív je super. Je to jedna z vecí, prečo mám túto prácu veľmi rada.

Ako ste sa dostali sem, do Ľubickej školy?
Dostala som ponuku, nakoľko som v bývalom zamestnaní dala výpoveď a bola som prijatá 
na inú prácu, ale v rámci skúšobnej doby som mohla odísť z inej práci a dostať sa sem.

V čom Vás táto práca napĺňa/ čo na nej máte rady?
Napĺňa ma v tom, že môžem robiť niečo zdravé pre budúcu generáciu, pre našu mladú 
generáciu a môžem prispieť k zdravej výžive.

ČRIEPKY
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Čo varíte najradšej?
Najradšej varíme jedlá, ktoré majú deti radi, teda sladké, múčne jedlá, no najmä preferujeme 
zeleninu a teší nás, keď nás stravníci poprosia o „dupľu“. 

Ako tvoríte jedálniček?
Pokrmy v zariadení školského stravovania sa pripravujú podľa materiálno spotrebných noriem 
a receptúr pre školské stravovanie. Týždenná časová štruktúra stanovuje podávať 2 hlavné 
jedlá s mäsovým pokrmom, 1 jedlo so zníženou dávkou mäsa a 1 hlavné jedlo sladké, múčne, 
ktoré je doplnené zeleninovo-mäsovou alebo strukovinovou polievkou, 1 hlavné jedlo 
odľahčovacie – zeleninové, vaječné, strukovinové.

Je aj nejaký potravinový odpad v kuchyni?
Áno, v kuchyni je aj potravinový odpad. Závisí to najmä od druhu jedla a od obľuby stravníka. 
Odvoz odpadu máme zabezpečené od firmy Espip.

Alica Kalafutova VII.B

Prezradili nám o sebe - p. Júlia Šromovská
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Spôsoby, ako odbúrať 

stres

Tip na dobrú knihu

Som žiačkou deviateho ročníka a odporúčam Vám knižnú trilógiu Hry o život, Skúška ohňom, 
Drozdajka.

	 Autorkou knihy je Suzanne Collinsová, americká spisovateľka a televízna scenáristka, 
píšuca od roku 1991.

  	 Hry o život je román pre mládež. Odohráva sa v bližšie neurčenej budúcnosti, 
kedy sa na území terajších Spojených štátov rozprestiera fiktívny Panem, krajina tvorená 
vládnucou časťou – Sídlom a dvanástimi obvodmi.
	 Ide o príbeh šetnásťročnej Katniss Everdeenovej, obyvateľky jedného z obvodov, 
ktorá zvíťazí a prežije zvrátenú televíznu súťaž na život a na smrť. Jej víťazstvo však bolo 
iba začiatkom cesty plnej napätia, intríg, citov, ale aj lásky. Katniss počas svojej púte mnohokrát 
stojí pred dilemami, ktoré nemajú dobré riešenia, bude si musieť vybrať medzi láskou 
a povinnosťou, a hoci ľudí v jej okolí nie je málo, bude to nakoniec ona, na kom závisí osud 
rebélie voči bohatému Sídlu, ktoré ju síce stvorilo, no ktoré nenávidí viac ako prehru.

	 Táto trilógia nám ponúka napínavý dej a dobrodružstvo. Preto by som vám ju rada 
odporúčala, veď každá kniha má svoje čaro, svoj dej, ktorým dokáže upútať, pomáha 
nám rozvíjať fantáziu, predstavivosť, núti nás premýšľať a duševne nás obohacuje.

,,Človek, ktorý číta, prežije tisíc životov, kým zomrie.

	   Človek, ktorý nikdy nečítal prežije iba jeden.“                

(Internet)

,,Ak nerád čítaš, ešte si nenašiel tú správnu knihu.“  

(J. K.Rowling)

Radoslava Hajovská IX.A
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Tip na dobrý film

Každému by som odporúčal pozrieť si film  „S tebou mě baví svět“. Nie nadarmo sa vraví, 
že je to film storočia. 

Je to česká komédia o troch otcoch, ktorí sa už tešia na svoju milovanú pánsku jazdu, 
ktorú každoročne absolvujú ďaleko od svojich rodín na chalupe v Beskydách. 
Plány im však pozmenia manželky, ktoré sa vzbúria a pribalia im na dovolenku deti. Oteckovia 
musia neustále zamestnávať svoje neposedné deti a neustále vymýšľať nové súťaže a úlohy, 
ktoré plnia spolu s nimi. Sú tam vtipné scény, ako sánkovanie na starých hrncoch, 
kúpanie v „bačkurkách“ alebo v šípkovom čaji. Na výroky ako sú: „Tati? A prdí taky hadi?“, 
„Bertíku, maminka je doma?“ „Ne, to nadává papoušek.“ „Matýsek se posral.“ sa veľmi teším 
a už sa neviem dočkať Vianoc a na tento film v televízore.

Tadeáš Emanuel Gura VII.A
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Vianoce, tiché kúzlo 

vzácnych dní

Všetkým Vám zo srdca prajem, 
aby Ste prežili vianočné sviatky v pokoji a láske, 
v novom roku plno zdravia, elánu, 
dobrých priateľov a hlavne, 
aby bola škola pre Vás inšpiráciou a múzou, 
ktorá Vám prinesie veľa úspechov a nových príležitostí.

Mgr. Katarína Bendíková

Vianočné a novoročné vinše

Vianoce, čas krásny a pokojný.
Nech všetkých Vás naplní 
radosťou, láskou,
pokojom a šťastím.

Mgr. Martina Ivančáková

Čo srdce moje
dávno už cítilo, 
tak ústa moje,
prianie vyslovilo.
Prajem Vám od Pána neba,
na ten rok všetko,
čo Vám treba.
Zdravia, šťastia,
lásky veľa,
v novom roku,
radosť v oku
a úsmev na tvári,
nech sa Vám vždy 
v škole po celý rok darí. 

Mária Gancarčíková
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Vianoce sú krásny čas,
kedy láska na srdci zahreje každého z nás, 
roztopia sa ľady smútku a beznádeje,
v každom človeku sa malý vianočný zázrak udeje.

Na saniach k nám letí
smiech a radosť všetkých detí.
Zvončeky si zacengali, vločka, vločke
pošepkali, by sa naše deti dobre mali.
Nech Vám tieto Vianoce
prinesú lásku, pokoj, nádej,
pod stromčekom nech sa Vaše prianie ligoce,
nech v rodinách sa šťastím a láskou
stoly ohýbajú,
nech sú všetky deti na svete veselé a múdre
a rady sa majú.

Krásne prežitie vianočných sviatkov všetkým kolegom 
a žiakom našej školy prajú asistentky.

Všetkým žiakom z Ľubice prajem
krásne Vianoce. 
Celý nový rok plný
šťastia, zdravia, lásky, radosti,
milých učiteľom a veľa dobrých známok.
Nech sa Vám splní každý sen,
to Vám zaželať chcem.

	 Mgr. Danka Longauerová

Milí učitelia, nech Vás žiaci počúvajú,
nech Vás aspoň tak ako vlastné deti rady majú,
aby sa nielen vzdelávali, ale aby Vás aj počúvali!
Buďte teda lakomí na hnev, klam, závisť, lenivosť,
zo sŕdc nech Vám srší už len láskavosť,
na tvári úsmev nech každému z Vás žiari,
a buďte pokojní a zdraví!
V dobrom i v zlom si pomáhajte,
pomocnú ruku si vždy dajte,
rozvážny, nech je každý Vás krok,
šťastný a veselý bude pre Vás aj nový rok!

Mgr.  Anna Andrášová
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